4. *Ecce enim Deus adjuvat me ; et Dominus susceptor est animæ meæ.* Mais je sais d'avance que Dieu me prête son secours, et que le Seigneur est le protecteur de ma vie.

5. *Averte mala (l'hébreu porte comme s'il y avait revertatur malum) inimicis meis ; et in veritate tua disperde illos.* Seigneur, faites retomber sur mes ennemis le mal qu'ils cherchent à me faire, et dissipez-les, selon vos promesses qui sont fidèles et véritables.

6. *Voluntarie sacrificabo tibi ; et confitebor nomini tuo, Domine ; quoniam bonum est.* Alors, Seigneur, je vous offrirai des sacrifices avec une volonté entière, et je louerai votre saint nom si plein de bonté envers ceux qui l'invoquent.

7. *Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me, et super inimicos meos despexit oculus meus.* Car, par votre miséricorde, je me trouverai délivré de toutes mes angoisses, et mes yeux contempleront avec mépris mes ennemis abattus.

PSAUME II DE PRIME DU DIMANCHE, ET CXVII DU PSAUTIER.

Le sujet de ce psaume est une action de grâces que David adresse à Dieu, pour la victoire qu'il lui a accordée sur ses ennemis, et pour tous ses autres bienfaits, particulièrement pour avoir donné au monde Jésus-Christ, notre Sauveur commun.

1. *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.*

2. *Dicat nunc Israel, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.*

3. *Dicat nunc domus Aaron, quoniam in sæculum misericordia ejus.*

4. *Dicant nunc qui timent Dominum, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Dans ce psaume, David invite tous les fidèles à louer le Seigneur pour la miséricorde dont il use envers eux; ensuite il invite les Israélites, entre lesquels étaient les apôtres; puis, il invite tous les prêtres, qui devaient répandre la sainte foi; et enfin, il invite tous les fidèles.

5. *De tribulatione invocavi Dominum, et exaudivit me in latitudine Dominus.* J'ai invoqué le Seigneur au milieu de ma tribulation, et il m'a exaucé en m'envoyant un secours abondant.

6. *Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo.*

7. *Dominus mihi adjutor, et ego despiciam inimicos meos.* Le Seigneur est mon protecteur; c'est pourquoi je ne craindrai aucun des maux que les hommes voudraient me faire. Je mépriserais tous les efforts et tous les pièges de mes ennemis.

8. *Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine.*

9. *Bonum est sperare in Domino, quam sperare in princi-*

pibus. Il vaut beaucoup mieux se fier à Dieu qu'aux hommes, que de mettre sa confiance dans la puissance des princes de la terre.

10. *Omnes gentes circuierunt me ; et in nomine Domini quia ultus sum in eos.*

11. *Circumdantes, circumdederunt me ; et in nomine Domini quia ultus sum in eos.*

12. *Circumdederunt me sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis ; et in nomine Domini quia ultus sum in eos.* Il faut remarquer ici, que *ultus sum* signifie, non la vengeance, mais la victoire sur les ennemis. Et ceci s'applique spécialement à Jésus-Christ, quia triomphé de ses ennemis, et à tous les fidèles qui en restent victorieux par la force de sa grâce ; d'où il suit qu'on peut expliquer succinctement ces trois versets de la manière suivante : Tous mes ennemis m'ont environné de toutes parts, comme un essaim d'abeilles irritées et comme une flamme ardente qui s'empare d'un faisceau d'épines ; mais, grâce à la protection du Seigneur, je me suis vengé d'eux, c'est-à-dire, je les ai tous vaincus.

13. *Impulsus eversus suum ut caderem ; et Dominus suscepit me.* Poussé par leur choc impétueux, j'ai été près de tomber, mais le Seigneur m'a soutenu.

14. *Fortitudo mea et laus mea Dominus ; et factus est mihi in salutem.* Le Seigneur est ma force et l'objet de mes louanges ; il est devenu mon sauveur.

15. *Vox exultationis, et salutis, in tabernaculis justorum.* On n'entend qu'accents d'allégresse et de salut dans les tentes des justes ; ils remercient Dieu qui m'a sauvé, et qui m'a fait triompher de mes ennemis.

16. *Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me ; dextera Domini fecit virtutem.* La droite de Dieu a manifesté sa force ; c'est elle qui m'a relevé, et qui m'a fait voir sa puissance.

17. *Non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini.* Je ne mourrai point, comme mes ennemis l'espéraient ; mais je vivrai, et je raconterai les merveilles du Seigneur.

18. *Castigans castigavit me Dominus ; et morti non tradidit me.* Le Seigneur m'a châtié avec la bonté d'un père ; mais il ne m'a point condamné à la mort.

19. *Aperite mihi portas justitiæ ; ingressus in eas, confitebor Domino ; hæc porta Domini, justi intrabunt in eum.* Ouvrez-moi les portes de la justice, c'est-à-dire, les portes du ciel, car la justice est la porte du royaume de Dieu, comme il est dit dans saint Mathieu ¹ : *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus*, etc. Lorsque j'y serai entré, je chanterai les louanges de mon Seigneur ; en sorte que la porte de la justice est l'unique porte par laquelle on va au Seigneur ; c'est pourquoi les justes seuls y entrent, comme le disent saint Jérôme, saint Chrysostome, et saint Augustin, en expliquant ce passage.

20. *Confitebor tibi, quoniam exaudisti me ; et factus es mihi in salutem.* Toujours je publierai vos louanges, ô mon Dieu, et je vous remercierai, parce que vous avez exaucé mes prières, et que vous vous êtes fait mon Sauveur.

21. *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli.* La pierre qui avait été rejetée de ceux qui bâtissaient, est devenue la tête de l'angle. Ce verset ne s'entend que de Jésus-Christ et de son Eglise, comme saint Pierre lui-même l'expliqua aux Juifs : *Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis* ² Dieu a envoyé sur la terre cette pierre précieuse, c'est-à-dire, son Fils bien-aimé ; mais les Juifs, qui en ce temps-là formaient l'Eglise, l'ont réprouvé ; néanmoins cette pierre est devenue le sommet de l'angle, puisqu'elle a joint les deux murailles, savoir, la nation juive et le peuple gentil, en une seule Eglise.

22. *A Domino factum est istud ; et est mirabile in oculis nostris.* C'est Dieu qui a opéré ce prodige, qui sera le sujet de notre éternelle admiration.

23. *Hæc est dies, quam fecit Dominus ; exultemus et lætemur in ea.* C'est là le jour heureux, jour que le Seigneur a fait

1. *Matth.*, vi, 33. — 2. *Act.* vi, 4.

particulièrement; réjouissons-nous, et tressaillons de joie pendant cette journée, pour les bienfaits immenses que nous avons reçus.

24. *O Domine, salvum me fac; o Domine, bene prosperare. Benedictus qui venit in nomine Domini.* Seigneur, sauvez-moi, et donnez-moi de continuelles prospérités, afin que je puisse dire sans cesse : Béni soit celui qui est venu nous sauver au nom du Seigneur. C'est précisément le cri qui sortit de la bouche du peuple, lorsque Jésus-Christ entra triomphant dans Jérusalem : *Hosanna filio David; benedictus qui venit in nomine Domini*¹

25. *Benediximus vobis de domo Domini: Deus Dominus, et illuxit nobis.* Nous vous souhaitons mille bénédictions, à vous qui appartenez à l'Eglise du Seigneur; car il s'est manifesté à nous en prenant un corps humain.

26. *Constituite diem solemnem in condensis, usque ad cornu altaris.* Célébrez ce jour solennel, en décorant le temple jusqu'à l'autel, de rameaux verdoyants.

27. *Deus meus es tu, et confitebor tibi; Deus meus es tu, et exaltabo te.* Vous êtes mon Dieu, et je vous louerai toujours, et je célébrerai votre gloire.

28. *Confitebor tibi, quoniam exaudisti me; et factus es mihi in salutem.* Je vous rendrai grâces, parce que vous m'avez exaucé, et que vous êtes devenu mon Sauveur.

29. *Confitemini Domino, quoniam bonus; quoniam in sæculum misericordia ejus.* Louez donc le Seigneur, ô fidèles, pour la bonté qu'il montre envers ses serviteurs, pour sa miséricorde, en laquelle nous espérons à jamais.

PSAUME III DE PRIME DU DIMANCHE, ET CXVIII DU PSAUTIER.

Il faut remarquer que ce psaume comprend tous les autres psaumes partiels, qui entrent tant dans cette heure de prime, que dans celles de tierce, de sexte et de none. Les érudits disent qu'il était composé pour donner une pieuse et salutaire occupation au peuple qui le chantait souvent par un long chemin, trois fois chaque année, c'est-à-dire, chaque fois que les Israélites entreprenaient le voyage de Jérusalem; et lorsque le psaume était achevé, on chantait

1. *Matth.*, XXI, 9.

les psaumes graduels pour monter les degrés, soit du tabernacle, soit du temple. Ce psaume est arrangé selon l'ordre de l'alphabet hébreu, et chaque lettre commence huit versets, ce qui, sans doute, avait été disposé ainsi pour aider la mémoire. Il est rempli des louanges de la loi divine, de prières pour obtenir la grâce de l'observer fidèlement, et pour implorer le secours de Dieu contre les ennemis visibles, et surtout contre les ennemis spirituels qui sont les démons, ces meurtriers de nos âmes ; et comme ces petites heures, toujours les mêmes, doivent être répétées chaque jour, celui qui les récite en retirera un grand fruit, s'il s'applique attentivement à faire bien toutes les prières qui y sont contenues.

ALEPH (*a*).

1. *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini.* Bienheureux ceux qui se conservent purs durant le voyage de la vie, et qui se conduisent conformément à la loi du Seigneur.

2. *Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquisunt eum.* Bienheureux ceux qui scrutent ses témoignages, (c'est-à-dire, les divins préceptes qui nous attestent quelle est la volonté de Dieu,) et qui cherchent Dieu de tout leur cœur.

3. *Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt.* Car ceux qui opèrent l'iniquité ne se conforment point dans leur conduite aux lois du Seigneur, qui sont les voies pour aller à lui.

4. *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis.* C'est pourquoi vous nous avez ordonné de garder vos commandements avec une grande sollicitude.

5. *Utinam dirigantur viæ meæ, ad custodiendas justificationes tuas !* Faites, ô Seigneur, que ma vie soit toujours dirigée vers l'accomplissement de vos préceptes.

6. *Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.* Lorsque j'aurai fixé sans cesse mes regards sur votre loi pour l'accomplir, je ne serai point confondu à votre jugement.

a) C'est-à-dire que chacun de ces huit premiers versets commencent par la lettre ALEPH ; et il en est de même de tous les suivants par rapport à la lettre hébraïque mise en tête de chaque octonaire. (L'éditeur.)